HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC GIANG
_____________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________

	Số: 62/2007/NQ – HĐND
	Bắc Giang, ngày 12 tháng 07 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về một số biện pháp hỗ trợ tài chính cho xây dựng cơ sở hạ tầng

 kỹ thuật -kinh tế - xã hội, chỉnh trang đô thị phục vụ thiết thực

đời sống dân sinh trên địa bàn thành phố
 _____________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẮC GIANG

KHOÁ XIX - KỲ HỌP THỨ 10

         Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

         Sau khi xem xét Tờ trình số 105/TTr-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2007 về một số biện pháp hỗ trợ tài chính cho xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật - kinh tế - xã hội, chỉnh trang đô thị phục vụ thiết thực đời sống dân sinh trên địa bàn thành phố; Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND thành phố và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành một số biện pháp hỗ trợ tài chính cho xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật - kinh tế - xã hội, chỉnh trang đô thị phục vụ thiết thực đời sống dân sinh trên địa bàn thành phố với các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND ngày 23 tháng 7 năm 2004 của HĐND thị xã (nay là thành phố) Bắc Giang về mức hỗ trợ tài chính khuyến khích đầu tư hạ tầng nuôi thuỷ sản trên địa bàn.

2. Mức hỗ trợ tài chính đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật - kinh tế - xã hội, chỉnh trang đô thị:

2.1. Cứng hoá đường giao thông cơ sở:

- Cứng hoá đường ngõ trong thôn hai bên đường có dân: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 50%.

- Cứng hoá đường ngõ, xóm một bên đường không có dân (đặc thù): Ngân sách thành phố hỗ trợ 70% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 30%.

- Cứng hoá đường liên thôn: Ngân sách thành phố hỗ trợ 70% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 30%.

- Cứng hoá đường liên phường, xã: Ngân sách thành phố hỗ trợ 80% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã, nhân dân đóng góp và huy động khác 20%.

2.2. Lắp đặt đèn chiếu sáng:

- Lắp đặt đèn chiếu sáng ngõ, xóm:

+ Hai bên đường có dân: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 50%.

+ Một bên không có dân hoặc quá ít dân: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 70% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 30%.

- Lắp đặt đèn chiếu sáng đường liên thôn: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 70% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 30%.

 - Lắp đặt đèn chiếu sáng đường liên phường, xã: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 70% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và huy động khác 30%.

- Lắp đặt tủ điện để đấu nối nguồn ở những nơi không đấu nối được vào đường điện chiếu sáng chung của thành phố: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 100% giá trị quyết toán.

2.3. Xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế:

- Cứng hoá kênh mương thuỷ lợi nội đồng: Ngân sách thành phố hỗ trợ 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 50%.

- Xây dựng cầu qua kênh mương, cống qua đường phục vụ sản xuất và dân sinh: Ngân sách thành phố hỗ trợ 80% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và huy động khác 20%.

2.4. Xây dựng nhà sinh hoạt văn hoá thôn, khu phố:

- Đối với các nhà sinh hoạt văn hoá thôn, khu phố xây dựng lần đầu: Căn cứ tình hình thực tế thực hiện dự án về BT GPMB, điều kiện thi công (xử lý móng, nền) - sẽ hỗ trợ đặc thù theo từng trường hợp cụ thể ngoài mức hỗ trợ theo Đề án số 27/ĐA ngày 02 tháng 01 năm 1999 của UBND thị xã (nay là thành phố) và Thông báo số 08-TB/TU ngày 30 tháng 3 năm 2001 của Ban Thường vụ Thị ủy (nay là Thành ủy).

- Đối với nhà sinh hoạt văn hoá thôn, khu phố có sửa chữa lớn hoặc xây dựng lại (giá trị từ 50 triệu đồng trở lên): Hỗ trợ theo từng trường hợp cụ thể nhưng không vượt quá mức hỗ trợ của Đề án số 27/ĐA ngày 02 tháng 01 năm 1999 của UBND thị xã (nay là thành phố) và Thông báo số 08-TB/TU ngày 30 tháng 3 năm 2001 của Ban Thường vụ Thị ủy (nay là Thành uỷ).

2.5. Chỉnh trang đô thị:

- Làm cống rãnh thoát nước và hạng mục công trình giải quyết ô nhiễm môi trường trong khu dân cư - do địa phương làm: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 50%.

- Trồng cây xanh hoá đường giao thông cơ sở - do địa phương làm theo chỉ đạo của UBND thành phố - Giao UBND phường, xã lập kế hoạch và dự án trình phê duyệt: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 70% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 30%.

- Trang trí đẹp khu phố, thôn xóm theo chỉ đạo và được duyệt của cấp có thẩm quyền: Ngân sách thành phố hỗ trợ lần đầu 50% giá trị quyết toán công trình được duyệt; Ngân sách phường, xã và nhân dân đóng góp 50%.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2007 đến hết năm 2009.

Riêng việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 15/2004/NQ-HĐND của HĐND thành phố chỉ thực hiện trong năm 2007.

4. Nguồn vốn hỗ trợ:

- Năm 2007: Sử dụng nguồn vốn chi sự nghiệp kiến thiết thị chính đã giao kế hoạch vốn đầu năm và nguồn kết dư ngân sách năm 2006 chuyển sang.

- Các năm tiếp theo: Bố trí trong kế hoạch chi ngân sách hàng năm.

Điều 2. Giao UBND thành phố có trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu HĐND thành phố phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể nhân dân tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND thành phố Bắc Giang khoá XIX - kỳ họp thứ 10 thông qua./.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Thân Văn Phú